
 

 

 

Centro Universitario de la Defensa 

en la Escuela Naval Militar 
 

 

TRABAJO FIN DE GRADO 

 

 

Diseño preliminar de una planta de depuración de 

las aguas residuales generadas en la ENM y 

evaluación de su eco-eficiencia 

 

 

Grado en Ingeniería Mecánica 

 

 

ALUMNO: Yago de Pazos Azpeitia 

DIRECTORES: Lorena González Gil 

 
 

 

CURSO ACADÉMICO: 2019-2020 

 

 

 



 



 

 

 

 

Centro Universitario de la Defensa 

en la Escuela Naval Militar 
 

 

 

TRABAJO FIN DE GRADO 

 

 

 

Diseño preliminar de una planta de depuración de 

las aguas residuales generadas en la ENM y 

evaluación de su eco-eficiencia 

 

 

Grado en Ingeniería Mecánica 

Intensificación en Tecnología Naval 
[...]
Galicia. Ordena también el ciclo integral del agua de uso urbano, las infracciones y sanciones etcétera. 

Esta Ley se modifica con el Decreto 1/2015, de 15 de enero, publicada en el DOG (Diario Oficial de 

Galicia) Núm. 10. Además, en las IOTHG (Instrucciones técnicas para obras hidráulicas en Galicia) de 

Abastecimiento, Saneamiento y la Serie EDAR, se determinan los cálculos técnicos para el diseño de 

una depuradora, así como los requerimientos. 

El vertido de aguas residuales urbanas viene regulado por la Directiva 91/271/CEE, anteriormente 

nombrada. Estos requisitos de calidad se muestran en la Tabla 2-1. En esta se determina que 

poblaciones costeras menores de 10.000 habitantes, aunque viertan en zonas sensibles como es la Ría 

de Pontevedra, tienen que tener un tratamiento adecuado, es decir, que cumpla los requisitos de calidad 

y las disposiciones de la Directiva anteriormente nombrada y de la Ley 9/2010. Estos requisitos de 

calidad vienen dados en la siguiente tabla 

Parámetros Concentración 
Porcentaje 

de reducción 

DBO5 25 mg/L 70-90 

DQO 125 mg/L 75 

SST 35 mg/L 90 

P 2 mg/L 80 

N 15 mg/L 70-80 

Tabla 2-1 Requisitos de los vertidos procedentes de aguas urbanas en zonas sensibles [7] 

Para comprender la tabla de exigencias es necesario explicar el concepto de habitante equivalente. 

Este viene definido en la Directiva 91/271/CEE, determinando que un habitante equivalente (1 h-e) es 

aquel que aporta una carga orgánica biodegradable con una “demanda bioquímica de oxígeno de 5 

días” (DBO5) de 60 g de oxígeno por día [8]. 

Por otra parte, en la Ley 09/2010, se contemplan también los objetivos de calidad de las aguas de 

Galicia, por lo que la EDAR no podrá verter aguas que no cumplan dichos parámetros. En esta 

contempla de concentración de metales, que no serían generados por aguas residuales urbanas, por lo 

que pueden ser obviados. Pero también trata concentraciones bacteriológicas, como se muestra en la 

Tabla 2-2. Ufc significa unidad formadora de colonia. 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

12 

Parámetros Unidad Valor Observaciones 

Coliformes fecales Ufc/100mL 100 90% muestras 

Estreptococos fecales Ufc/100mL 100 90% muestras 

Coliformes totales Ufc/100mL 500 90% muestras 

Tabla 2-2 Requisitos bacteriológicos [9] 

Por otro lado, en el Anexo 3 de [9], se muestran los límites de emisión de las aguas residuales en 

Galicia. En estos límites se tratan parámetros de micro contaminantes orgánicos e inorgánicos (como 

el cromo, plomo o el arsénico) que no se consideran habitualmente en aguas de origen residencial 

porque se encuentran en muy bajas concentraciones. 

2.3 Estado del tratamiento de aguas residuales en España 

España tiene una capacidad máxima de depuración de agua de 8.130 hm3/año y en el año 2016 se 

trató 4.097 hm3/año, es decir, menos del 50% de la capacidad máxima, como se muestra en la Figura 

2-2. A pesar de que España tiene más capacidad de tratamiento de aguas que la que genera, hay 

poblaciones con más de 10.000 habitantes que no tratan sus aguas, esto incumple la Directiva Europea. 

A su vez solamente el 8,8% de agua residual recibe un tratamiento terciario para poder ser reutilizada. 

La zona de España donde más se reutiliza el agua es el Levante, Cartagena y Valencia principalmente, 

en esta zona se reutiliza más del 50% del agua residual. Este gran porcentaje se debe a la escasez e 

irregularidad de lluvias. El caso contrario es el norte de España, como por ejemplo en Galicia, donde 

no llega al 1% el agua residual que es reutilizada. Por otro lado, los fangos obtenidos de estos procesos 

también se reutilizan. El 79% se reutiliza como fertilizante en agricultura, jardinería y silvicultura. 

Mientras que el resto se incinera, 11%, o se deposita en vertederos, 10% [10]. Por otro lado, se observa 

el aumento del agua tratada con respecto a la consumida. En 1990 solamente el 22,4% del agua 

residual era tratada, mientras que en el año 2017 aumentó hasta el 93,3%. Habiendo un total de 

aproximadamente 2000 depuradoras en funcionamiento en el país [11]. 

 

 

Figura 2-2 Capacidad de depuración en España [10] 

En cuanto a los tratamientos realizados en estas EDAR, el 98,6% tiene tratamiento primario, el 

95,67% tiene tratamiento secundario y el 46,3% tiene otros tratamientos. A su vez el 35,5% tiene 

tratamientos de eliminación de nitrógeno, disminuyendo al 24,1% aquellas que cuentan con 

eliminación de fósforo. Y por último solamente el 15,1% tiene desinfección a través de rayos UV [12]. 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

13 

 

Figura 2-3 Porcentaje de agua residual reutilizada [10] 

A pesar de estos datos, España ha sido multada reiteradas veces por la UE, por incumplimiento de 

la Directiva Europea. La última vez el 25 de julio de 2018, esta fue debido a 17 poblaciones con más 

de 15.000 habitantes, seguían vertiendo directamente a ríos y al mar aguas residuales sin tratar. 

Actualmente, 8 de esas 17 poblaciones sigue sin tratar sus aguas residuales. Este incumplimiento ha 

provocado una multa de 22 millones de euros al Estado Español [13]. 

Por todo ello, el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico publicó en el 2018 

un nuevo Plan Nacional de Depuración, Saneamiento, Eficiencia, Ahorro y Reutilización. En éste se 

establecen 3.500 medidas priorizadas para los próximos 18 años, con una inversión estimada de 10.000 

millones de euros. Antes del 2023, la Dirección General del Agua prevé realizar 86 actuaciones, de las 

cuales más de 15 ya están en ejecución y cuentan con una financiación europea de 477 millones de 

euros [14].  

2.4 Tratamiento actual de las aguas residuales en la ENM 

Según lo establecido en la “Resolución de determinación do canon da agua” [15] y la “Declaración 

de las fuentes de abastecimiento de agua” [15] firmada el 21 de abril de 2014 por la Dirección de la 

ENM, el abastecimiento de agua a la ENM no lo realiza el Ayuntamiento de Marín, si no que estas 

provienen de los manantiales de Neivoo y Loira. El resultado es un canon del agua más bajo de lo 

normal. En el año 2012 se determinó como caudal máximo 147.168 m3/cuatrimestre, es decir, 441.504 

m3/año lo cual casi cuadruplica el consumo real en la ENM, que como se puede ver en la Figura 2-4 es 

de media 117.830 m3/año. 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

14 

 

Figura 2-4 Consumo histórico de agua en la ENM [16] 

Cumpliendo con las Directivas Europeas y las correspondientes leyes nacionales, el agua residual 

procedente de la ENM es tratada. Si se vertiera directamente en la Ría de Pontevedra provocaría daños 

medioambientales irreparables en el ecosistema de la Ría, así como el de las Islas de Ons y Tambo. 

Actualmente y desde el 2003, la red interior de la ENM se encuentra conectada con la red de 

alcantarillado municipal de Marín, a la cual se vierten las aguas residuales producidas en los 

acuartelamientos. A su vez las aguas residuales de Marín se tratan en la EDAR de Placeres, que 

también trata las aguas provenientes de los municipios de Poio y Pontevedra [16]. 

Antes del 2003, como muestran en distintos documentos de la ENM [16], existía una planta de 

tratamiento de aguas residuales en la ENM, se encontraba en la zona del CASI, al W del Cuartel AFM. 

Esta fue construida por AGROMAN, Empresa Constructora, y vertía las aguas tratadas a la Ría de 

Pontevedra. La depuradora era capaz de tratar el agua residual de 4000 habitantes equivalentes (h-e), 

con una dotación de 200 L/h-e/día. Con una carga de 70 y 90 g/h-e/día de DBO5 y SST 

correspondientemente. Tal y como se puede ver en la Figura 2-5, la línea de tratamiento de las aguas 

residuales generadas en la ENM era la siguiente: 

 Obra de llegada, aliviadero y bypass general. El agua se recibía por una arqueta, esta tenía un 

aliviadero lateral de crecidas y seguridad. Además, de una compuerta tajadera para el bypass. 

Las compuertas eran de accionamiento manual. 

 Desbaste mecánico. Existían dos rejas: una de 40 mm entre cada barrote y otra de 8 mm. La 

limpieza de las mismas se hacía manualmente.  

 Desarenado, desengrasado y preareación. Comenzaba con una cámara de hormigón donde se 

retenían las grasas y los sólidos sedimentables. En la cámara se realizaba un pre aireación para 

separar las grasas por flotación. 

 Bombeo del agua. La capacidad de bombeo total era de 210 m3/h. Estas funcionaban 

automáticamente y también bombeaban los líquidos filtrados de las eras de secado y los fangos 

recirculados del decantador secundario. 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

15 

 Fangos biológicos. Se añadía oxígeno para que tuviese lugar el metabolismo de la materia 

orgánica. Esto se realizaba a través de la aireación del agua. Así los fangos eliminaban las 

sustancias orgánicas. 

 Clarificación. Los fangos sedimentaban en el decantador secundario y se recirculaban a la fase 

anterior. El agua clarificada pasaba a la siguiente etapa de tratamiento. 

 Cloración. Se aplicaba hipoclorito sódico, esta tenía lugar en una cámara de 17 m3, y duraba 30 

minutos el proceso. 

 Eras de secado. Los fangos resultantes se deshidrataban en cuatro eras de 25 m2, donde se 

conseguía una reducción de la humedad de aproximadamente 75%. 

Como resultado de este tratamiento se lograba reducir a 30 mg/l la DBO5 y 30 mg/l los SST, y no 

se trataba ni el N, ni el P. Estos valores no cumplen con los requerimientos actuales determinados por 

la legislación vigente [7]. Además, la planta, cuyos planos se muestran en la Figura 2-5, tenía otros 

problemas que provocaron su inhabilitación y posterior desinstalación. En primer lugar, esta no tenía 

una recogida de grasas separada con respecto a los sólidos sedimentables, lo que provocaba que 

terminasen en los mismos lodos y empeorasen su calidad. Para cumplir con los requerimientos de 

calidad del agua se debía redimensionar el tratamiento biológico. Los fangos no tenían un tratamiento 

adecuado y por últimos varios procesos no estaban los suficientemente automatizados, lo que 

provocaba un coste en el mantenimiento elevado. Solventar estos gastos tenía el mismo costo que la 

conexión del alcantarillado al de Marín, por lo que se optó por lo segundo para minimizar futuros 

gastos en el mantenimiento de la depuradora propia de la ENM. 

 

 

Figura 2-5 Planos de la antigua EDAR de la ENM [16] 

La EDAR de Placeres Figura 2-6, donde se tratan actualmente las aguas residuales de la ENM, 

tiene tratamientos primarios y secundarios, así como un tratamiento terciario el cual consiste en un 

proceso de desinfección mediante rayos UV. Este tratamiento a través de la radiación UV, destruye el 

ADN de los gérmenes, impidiendo su reproducción y terminando en la muerte de los mismos. 

Aunque es necesario reseñar que esta EDAR está en proceso de reforma, ya que en marzo del 2016 

el Tribunal de Justicia de la UE ratificaba el incumplimiento reiterado de los cánones del agua vertida 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

16 

a la Ría de Pontevedra. Señalando que esto es un indudable riesgo para la salud pública. Además, los 

requisitos del agua vertida a la Ría de Pontevedra son más exigentes al ser esta una zona sensible y con 

población mayor de 10.000 habitantes [17]. Estas circunstancias motivan que a principios del 2019 la 

Xunta de Galicia destinara 16,5 millones de euros para comenzar la mejora de las instalaciones, 

incrementado la capacidad de tratamiento de aguas residuales a 900 L/s [18]. 

 

 

Figura 2-6 EDAR de Placeres [19] 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

17 

3 ESTUDIO DE ALTERNATIVAS TECNOLÓGICAS Y 

SELECCIÓN 

3.1 Alternativas tecnológicas para la línea de aguas 

3.1.1 Tratamientos físicos 

Los tratamientos u operaciones físicas son aquellos que producen cambios en las características y 

propiedades del agua mediante la aplicación de fuerzas físicas. Según [6], las principales operaciones 

de este tipo empleadas en las EDAR son: 

 Medición de caudales. Es un aspecto fundamental en el tratamiento de las aguas, gracias a esto se 

puede realizar una correcta selección, uso y mantenimiento de la depuradora. El dispositivo 

medidor consta de dos partes; un sensor o detector que entra en contacto con el efluente y un 

dispositivo convertidor que traduce la señal en datos legibles para el operador. Existe una gran 

diversidad de aparatos disponibles en el mercado, según en la etapa del proceso que vaya a ser 

utilizado se elegirá uno y otro. Estos pueden utilizar el movimiento de una hélice para determinar 

el caudal, la pérdida de carga, la presión u otros factores del agua. 

 Desbaste. Es una operación en la que se eliminan los sólidos de mayor tamaño del agua residual. 

El agua se hace pasar por elementos separadores y tiene como objetivo separar todos aquellos 

materiales de tamaño excesivamente grueso que además de representar por sí una forma de 

contaminación (sólidos en suspensión), pueden dañar u obstaculizar las fases sucesivas de 

tratamiento. Estos pueden ser utilizados en el pretratamiento como las rejas que tienen un 

intervalo de paso de 1,5 a 3,75 cm y los tamices de 0,25 a 0,5 cm. También en el tratamiento 

secundario como los tamices inclinados fijos, Figura 3-1, con un intervalo de 0,0025 a 0,25 cm, 

los discos giratorios o un dispositivo centrífugo que tienen intervalos de pasos similares al 

anterior. 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

18 

 

Figura 3-1 Esquema de desbaste por rejas [20] 

 Aliviadero general. Este proceso tiene como misión permitir la evacuación de los caudales 

superiores a los de diseño de la instalación. En el caso de una red de saneamiento unitaria las 

tormentas van a aportar excesivos caudales de agua de lluvia que van a poder superar la capacidad 

máxima con la que fue construida la instalación. Así mismo, sirve para evacuar el agua del 

alcantarillado en el caso de que se tenga que interrumpir la entrada de agua residual a la EDAR 

por reparación urgente e inexcusable en la zona del pretratamiento. Es una obra estática que 

consiste en uno o más vertederos de suficiente longitud, que permite la evacuación del exceso de 

agua por su nivel superior. El agua vertida es recogida por un colector que vierte en el cauce. Es 

necesario un sistema de medición de caudales para que el aliviadero funcione correctamente. 

 Pozo de gruesos. Consiste en un pozo donde pueden sedimentar residuos de gran tamaño y peso. 

La extracción se realiza mediante cuchara anfibia que puede coger, en sus valvas, los residuos 

depositados en su fondo. La manipulación de esta cuchara anfibia se realiza por control manual 

del operador. En algunas plantas se introduce aire mediante difusores para pre airear el agua 

residual. 

 Homogeneización de caudales. Esta técnica trata de solventar las variaciones de caudal y 

concentración en el flujo del agua entrante. Estas variaciones dificultan la correcta explotación del 

agua y disminuyen la efectividad de los tratamientos. Para solventar tales problemas se 

amortiguan por laminación las variaciones de caudales, consiguiendo un caudal casi constante. 

Existen dos tipos de homogeneización: “en línea”, la totalidad del caudal pasa por el tanque y 

permite reducir las concentraciones de varios constituyentes e igualar los caudales 

considerablemente. Y “en derivación”, solo pasa por el tanque aquel caudal que es excedente, lo 

que provoca menores pérdidas, es decir, se necesita menos energía para el bombeo del agua, 

aunque la reducción de algunos constituyentes no es tan alta como en el método anterior.  

 Mezclado. Puede tener lugar en varias fases del tratamiento, complementando otras operaciones. 

Los distintos tipos son: mezcla completa de una sustancia con otra, mezcla de suspensiones 
[...]
agua en el reactor es independiente del que están los microrganismos. Este fenómeno tiene tres 

principales consecuencias: la primera que la concentración de sólidos orgánicos es mayor que en 

otros procesos, como los fangos activos, lo que conlleva una mayor eficiencia con menos espacio, 

la segunda que al aumentar el TRC se eliminará más cantidad de nutrientes. La última que como el 

TRC es mayor en un MBR que en los lodos activos, se generan menos lodos en el primero, esto es 

porque los microrganismos eliminan más DBO, DQO, y demás contaminantes antes de ser 

enviados a la línea de fangos. 

 

 

Figura 3-14 Diseño de un MBR con membranas sumergidas [29] 

 Desinfección, se contempla una dosificación de hipoclorito sódico en el depósito de agua tratada 

para emergencia cuando se detecte que el tratamiento biológico no funciona correctamente [6].  

  Tras la elección de todos estos procesos, se ha elaborado un diagrama de la línea de agua, 

mostrado en la Figura 3-15, de la EDAR propuesta. 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

34 

 

Figura 3-15 Diagrama de la línea de agua 

3.5.4 Tratamiento de fangos 

Los fangos primarios y secundarios se juntarán y se entregarán periódicamente a una empresa 

especializada que haga los tratamientos necesarios para que puedan ser reutilizados como compostaje 

o depositados en un vertedero, Figura 3-17. Pero estos no pueden ser entregados sin haber recibido un 

tratamiento de deshidratación, porque esto elevaría exponencialmente el precio. Esto se debe a que los 

lodos contienen gran cantidad de agua y por ello se entregaría más metros cúbicos de material, lo que 

elevaría el coste. 

 

Figura 3-16 Deshidratador de prensa tornillo [30] 

 

Para la concentración y deshidratación de fangos existen varios métodos, como se ha expuesto 

anteriormente, los más apropiados para esta EDAR podrían ser: prensa rotatoria, centrifugadora sólida, 

tornillo prensa y electro-deshidratador. El electro-deshidratador tiene un alto costo y no es necesario la 

eliminación de patógenos y materia biológica. La centrifugadora sólida necesita de personal experto, 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

35 

así sus mantenimientos tienen un coste elevado. Por último, la prensa rotatoria y el tornillo prensa, son 

similares, aunque la prensa rotatoria consume más energía, y el tornillo prensa debe realizar un 

mantenimiento periódico de limpieza con un flujo de agua. Por ello se ha decidido utilizar el tornillo 

prensa, véase Figura 3-17, el cual se adapta mejor a las necesidades de la EDAR [30]. 

 

Figura 3-17 Diagrama de la línea de fangos 

 

 

 

 

 

 

 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

36 

 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

37 

4 DISEÑO PRELIMINAR Y EVALUACIÓN DE LA ECO-

EFICIENCIA 

4.1 Carga de contaminantes en los afluentes de entrada 

4.1.1 Introducción  

Según [8], las concentraciones de los contaminantes de las aguas residuales son una parte 

fundamental para desarrollar el diseño de una EDAR. Estas darán lugar a las cargas de trabajo que 

deben desempañar cada etapa del proceso de depuración.  

Carga (g/d)  = Caudal (m3/d) x Concentración (mg/L) 

De forma general, estos contaminantes se caracterizan por sus concentraciones, las cuales 

provienen solamente del propio uso de las aguas, al tratarse de un sistema separativo. Además, también 

hay aguas provenientes de la infiltración, pero se considera que estas no tienen carga contaminante. 

Por lo que solamente existe carga contaminante de origen urbano, al no generarse aguas residuales 

provenientes del sector industrial. 

Existen dos formas de obtener las características de las aguas residuales entrantes. La primera es a 

través de registros históricos, pero al ser esta una nueva depuradora se carece de los mismos. Supone 

por tanto realizar un cálculo teórico en este proyecto. 

4.1.2 Determinación teórica 

Los excrementos humanos son los responsables de la mayor parte de la carga contaminante. La 

contaminación media generada por los excrementos de un adulto al día es de 35 a 40 g/día de DBO5, 

que es el 60% de lo generado al día por individuo. También generan una gran cantidad de nutrientes, 

como el nitrógeno [8]. 

Tras un estudio bibliográfico de multitud de estudios obtenidos de [6], “Water Enviornment 

Federation” [31] y otras, se establece en la Tabla 4-1 la carga contaminante generada por un habitante 

equivalente (h-e). Para calcular la concentración de N se utiliza el NTK (método Kjeldahl) el cual 

determina el Nitrógeno a partir de la suma del Nitrógeno Orgánico y el Nitrógeno Amoniacal [32]. 

 

 

 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

38 

Parámetro  Dotación (g/h-e/día) 

DBO5 
60 

DQO 140 

SST 75 

NTK 13 

P 3 

Tabla 4-1 Dotación adoptada de contaminantes por habitante equivalente [8] 

Además, como resultado del estudio se establecen unos valores mínimos admisibles para la 

concentración de los contaminantes característicos en las aguas residuales urbanas, los cuales se 

presentan en la Tabla 4-2. Por lo que en el cálculo de contaminantes contenidos en el agua residual de 

la ENM, si el resultado teórico es inferior a los valores de la Tabla 4-2, se tomarán los datos de dicha 

tabla. 

Parámetro  Concentración mínima (mg/l) 

DBO5 
133 

DQO 339 

SST 130 

NTK 23 

P 3,7 

Tabla 4-2 Valores mínimos de concentración en aguas residuales brutas [8] 

El número de habitantes equivalentes se va a asimilar a la suma de cantidad de gente que vive y 

que trabaja en todos los acuartelamientos. Es necesario estudiar el caso más restrictivo y se desconoce 

cuánto uso le dan los trabajadores a los aseos y demás instalaciones sanitarias de la ENM. Se tomará 

como que estos le dan el mismo uso que un habitante. Por todo ello Pd = 1325 p y según Anexo I: 

Cálculo de caudales. Para obtener las concentraciones es necesario: 

Obtener la carga de contaminante de cada parámetro;  

𝐶𝐷𝑚, 𝑖 =  𝐷𝑖 × Pd   

Di = dotación de contaminante i (g/p/d) 

Pd = población de diseño (p) 

Tras ello con el caudal medio diario (QDm, total) calculado en el Anexo 1 de este proyecto se 

obtiene la concentración media del contaminante i (Ci); 

𝐶i = 𝐶𝐷𝑚, 𝑢𝑟𝑏 / QDm, total    

Los cálculos para determinar la carga contaminante de cada parámetro son los siguientes: 

QDm, total = 9 L/s = 777 m3/día 

 DBO5 

CDDBO5 = 60 (g/p/día) x 1325 p = 79500 g/día 

CDBO5 = 79500 (g/día) / 777 (m3/día) = 102 mg/L 

 DQO 

CDDQO = 140 (g/p/día) x 1325 p = 185500 g/día 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

39 

CDQO = 185500 (g/día) / 777 (m3/día) = 239 mg/L 

 SST 

CDSST, = 75 (g/p/día) x 1325 p = 83400 g/día 

CSST = 83400 (g/día) / 777 (m3/día) = 107 mg/L 

 N 

CDN, = 13 (g/p/día) x 1325 p = 17225 g/día 

CN = 17225 (g/día) / 777 (m3/día) = 22 mg/L 

 P 

CDP, = 3 (g/p/día) x 1325 p = 3975 g/día 

CP = 3975 (g/día) / 777 (m3/día) = 5 mg/L 

4.1.3 Resultados 

Como se puede observar solamente el P sobrepasa los valores mínimos de concentración, esto se 

debe a la gran cantidad de agua que entra en la depuradora por la infiltración en la red de alcantarillado 

de la ENM. Ya que esta al entrar sin contaminantes diluye la carga contaminada en las aguas 

residuales. Las concentraciones de diseño resultantes son las siguientes: 

DBO5 = 133 mg/L 

DQO = 339 mg/L 

SST = 130 mg/L 

N = 23 mg/L 

P = 5 mg/L 

4.2 Dimensiones de los equipos 

4.3       Como conclusión a la eficacia de la EDAR, la Tabla 4-3, muestra la cantidad de contaminantes 

eliminados en cada fase de la misma y el porcentaje de eliminación (rendimiento) final. Estos 

datos se han obtenido del  

Anexo II: Cálculos de dimensionamiento. 

Contaminante 
Tratamiento 

primario 

Tratamiento 

secundario 
Eliminación total 

DBO5 33 mg/L 97 mg/L 99% 

DQO - 309 mg/L 91% 

SST 32,5 mg/L 96,5 mg/L 99% 

NTK - 13 mg/L 57% 

P - 3,12 mg/L 61% 

Tabla 4-3 Cantidad de contaminantes eliminados y eficacia de la EDAR 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

40 

Tras los cálculos realizados en el Anexo II, se muestra en este apartado la Tabla 4-4, en la cual se 

exponen las dimensiones principales de los distintos tratamientos, así como sus rendimientos. 

 

Etapa del 

proceso 
Proceso 

Volumen 

(m3) 

Superficie 

(m2) 

Cantidad 

de 

materia 

eliminada 

(kg/h) 

Consumo 

eléctrico 

(KWh) 

Eficiencia 

(%) 

 

Pretratamiento 

Rejas con correa 

continua 
- 0,6 - 0,52 - 

Desarenado y 

desengrasado: 

flotación 

- 67 (1) 0,04 0,43 - 

Homogeneizador 400 - - 0,53 - 

Tratamiento 

primario 

Tamizado fino, 

tambor rotatorio 
- 0,3 1,05 9,71 

25 DBO5 

25 SST 

Tratamiento 

secundario 

Biorreactor de 

membrana 
86 2976 (2) 3,3 32,27 

97 DBO5 

91 DQO 

99 SST 

61 P 

57 NTK 

Tratamiento 

de fangos 

Deshidratador de 

tornillo 
. 15 (3) . 0,044 30 

Tabla 4-4 Dimensiones y eficiencia de los equipos 

4.4 Presupuesto preliminar de construcción 

En este apartado se va a exponer los costes de las instalaciones, así como de forma preliminar el 

coste de construcción. La finalidad es exponer un presupuesto muy aproximado para tener una idea del 

coste de la EDAR. Estos precios se han adaptado a partir de un Proyecto Básico de una ERAR en La 

Finca, Somosaguas [33], algunos de estos precios se han reducido proporcionalmente a la cantidad de 

habitantes equivalentes de cada EDAR. Es necesario reseñar que los costes reales de la construcción de 

la EDAR serían mayores de los expuestos en este apartado. Se debe a que no se ha tenido en cuenta la 

mano de obra, sistemas de seguridad, etcétera. Y sobre la obra civil se va a exponer una aproximación 

de los costes, ya que es necesario realizar un estudio geotécnico, y otros estudios para determinar la 

cantidad exacta de trabajo necesario. 

4.4.1 Pretratamiento 

Pretratamiento compacto, formado por el desbaste, el desarenado y desengrasado. 30.000 € 

Turbina para inyección de aire en el desarenado y deseng. 700 € 

Contenedor para recogida de residuos. 300 € 

Turbina para el homogeneizador. 500 € 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

41 

Depósito de homogeneización. 2.000 € 

Tuberías acero inoxidable. 800 € 

4.4.2 Tratamiento primario 

Tamiz rotativo. 4.800 € 

Tolva de recogida de lodos. 300 € 

Tuberías de acero inoxidable. 400 € 

4.4.3 Tratamiento secundario 

Agitador sumergido. 1.800 € 

Soplantes, aireación. 7.000 € 

Cabina insonorizante. 2.000 € 

Equipo de motorización del agua. 1.200 € 

Membranas. 40.000 € 

Bombeo de permeado, limpieza de membranas. 2.500 € 

Dosificador de hipoclorito. 950 € 

Tuberías acero inoxidable. 1.100 € 

4.4.4 Tratamiento de fangos 

Bombeo de fangos, tornillo helicoidal. 1.800 € 

Deshidratador de fangos, prensa de tornillo. 30.000 € 

Contenedor metálico. 3.000 € 

Tuberías de acero inoxidable. 800 € 

4.4.5 Obra civil 

Pavimentos. 3.000 € 

Cerramientos y edificaciones. 75.000 € 

4.4.6 Coste total 

El coste total de todas las instalaciones será aproximadamente de 210.000 €.  

4.5 Aquaenvec, método para evaluar la ecoeficiencia 

4.5.1 El proyecto: Aquaenvec 

La clave de la sostenibilidad ambiental se encuentra en los núcleos de población, ya que más del 

80% de la población europea vive en uno. En la actualidad la legislación ambiental sobre la 

sostenibilidad urbana es esencial, la estrategia europea propone una reducción de más del 20% en 

emisiones de gases de efecto invernadero, aguas residuales y consumo de energía. Como parte de la 

contaminación de los sistemas urbanos se encuentra el ciclo del agua urbana. Tras el consumo del agua 

en zonas urbanizadas, se encuentra una cantidad de contaminantes, como productos químicos, 

generación de deshechos, etcétera. Por consiguiente, se debe proporcionar un tratamiento de aguas 

residuales con un costo asumible y a su vez un impacto ambiental mínimo. El impacto ambiental 

máximo de una EDAR viene regulado por distintas Directivas Europeas, como: 91/271/CEE [7] o la 

2008/105/CE, esta última trata sobre las sustancias prioritarias en el ciclo del agua.  



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

42 

Para poder obtener el mejor balance entre costo económico e impacto medioambiental se creó en 

el 2015 la herramienta Aquaenvec. Esta permite obtener dicha información a través de un estudio 

integral de la ecoeficiencia de todo el ciclo urbano del agua Figura 4-1: captación del agua, la red de 

abastecimiento, la red de alcantarillado y la propia EDAR. En este caso de estudio solamente se 

analizará la EDAR. Al realizar únicamente el estudio sobre la EDAR no se dispondrá de la 

información sobre los costes de construcción, así que solamente se podrá analizar su eco-eficiencia en 

la fase de operación y mantenimiento [3]. 

 

Figura 4-1 Ciclo del agua urbana [3] 

El proyecto de Aquaenvec comenzó en 2012 y terminó en 2015, este tuvo apoyo financiero de 

LIFE+. En este proyecto se analizó el ciclo urbano del agua de dos ciudades costeras españolas: 

Betanzos y Calafell. Los objetivos de este proyecto son: la reducción del impacto medioambiental y de 

los costos en del ciclo del agua urbano, mejorando la eficiencia de todo el sistema del agua. Se realiza 

a través de unos indicadores definidos en el programa que apoyan a la toma de decisiones del ciclo 

urbano del agua, promoviendo así el uso sostenible del agua y la reutilización de los productos finales. 

Esto se consigue a través de la herramienta Aquaenvec de fácil uso que muestra dichos indicadores, 

que son tanto medioambientales como económicos y se integran en el resultado final. Esta herramienta 

también sirve para compartir conocimientos, casos de estudio y crear una metodología común en la 

evaluación de la ecoeficiencia.  

La ecoeficiencia está definida por la ISO 14045:2012 como la relación entre el impacto ambiental 

de un producto o sistema y su valor. Debido a ello, este proyecto se propuso la integración de los 

indicadores económicos provenientes del coste del ciclo de vida, con los indicadores del impacto 

medioambiental generado. 

4.5.2 La herramienta Aquaenvec 

En este supuesto solamente se va a estudiar una instalación, la EDAR de la ENM. Para realizar 

este estudio son necesarios una serie de datos, estos se han obtenido de forma teórica en el Anexo I, 

Anexo II, y se muestran en la memoria, dichos datos son los siguientes: caudal de agua, número de 

habitantes equivalentes, número y tipo de procesos, consumo energético de cada proceso y cantidad de 

lodos generados, así como la calidad del efluente entrante y saliente de la planta depuradora.  



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

43 

 

Figura 4-2 Uso de la herramienta Aquaenvec [34] 

Tras ello se obtienen los resultados, estos son tanto datos numéricos, como gráficos. Se dividen en 

tres partes: resultados ambientales, económicos y de la ecoeficiencia.  

Los resultados ambientales evalúan el potencial de calentamiento global, es decir, los kilogramos 

equivalentes de CO2 generados. El potencial de eutrofización, es decir, la cantidad de nutrientes 

vertidos en el mar, medidos en kilogramos equivalentes de fosfatos. El agotamiento de la capa de 

ozono, medido en la cantidad de CFC equivalente, que son los principales causantes de la destrucción 

del O3. Y por último la demanda acumulada energética, medida en MJ, mega julios. Todos estos 

indicadores se miden en distintos periodos de tiempo. El concepto de kilogramos equivalentes atiende 

a que hay distintas sustancias que afectan al calentamiento global, no solo el CO2, estas afectan en 

mayor o menor medida. La forma de representar todas esas sustancias es a través del CO2 equivalente, 
[...]
Alumnos 550 

Cuartel Méndez Núñez 220 

Residencias 192 (96 habitaciones) 

Sector 7 40 (8 viviendas) 

Trabajadores(1) 323 

Población diseño (Pd) 1325 

Tabla I - 1 Habitantes y trabajadores en la ENM [38] 

Para realizar el cálculo de personal en la ENM se ha considerado el número máximo de ocupantes, 

es decir, la plantilla orgánica de trabajadores completa, el número máximo de alumnos con todas las 

habitaciones de las residencias ocupadas. 

La instrucción ITOHG-ABA-1/1 [8], considera el crecimiento de la población de Galicia, la cual 

sigue el método aritmético, por lo tanto, es constante y evoluciona según una tendencia lineal, como el 

cálculo de caudales se realiza en una zona urbana consolidada, no se va a considerar el incremento de 

la población.  

(1) En el apartado de trabajadores se ha considerado el personal militar destinado en las ENM, 

todo el personal del CUD y los trabajadores de las contratas de la ENM, limpieza y 

restauración. A su vez se han restado todo el personal que podría habitar en el Cuartel Méndez 

Núñez, suponiendo que este estuviera completo. 

 I.3 Dotación de diseño 

Con la población anteriormente descrita vamos a calcular el volumen medio diario de agua por 

cada persona, teniendo en cuenta que la red es de tipo separativo, por lo que no tendremos en cuenta 

caudales de lluvia.  

Se adoptan los valores para dotación fijados por Plan de Abastecimiento de Galicia [15] y por el 

Plan Hidrológico de Galicia Costa, que son recomendados por las instrucciones ITOHG-ABA [39] y 

ITOHG-SAN [8] de la Xunta de Galicia, estas dotaciones se muestran en los siguientes cuadros Tabla 

I - 2, Tabla I - 3:  



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

56 

 

Población Dotación máxima (L/hab/día) 

<2.000 210 

De 2.000 a 10.000 270 

De 500 a 50.000 300 

Tabla I - 2 Dotaciones máximas para poblaciones [8] 

 

Tipo de centro Consumo 

Escuela (sin ducha, ni comedor) 20 a 40 L/persona/día 

Escuela (con cafetería y comedor) 40 a 60 L/ persona/día 

Escuela (con ducha y comedor) 60 a 80 L/persona/día 

Piscina 20 a 50 L/persona/día 

Acuartelamientos 30 L/hab/día 

Hospitales y clínicas (sin considerar el   

consumo de restauración y lavandería) 
60 L/cama 

Hospitales (consumo total) 450 a 900 L/hab/día 

Hoteles (sin considerar el consumo de 

restauración y lavandería) 
100 a 160 L/habitación 

Hoteles (considerando el consumo de 

restauración y lavandería) 
200 a 400 L/plaza 

Residencias de mayores (sin considerar el 

consumo de restauración y lavandería) 
40 L/cama 

Oficinas 40-60 L/hab/día 

Restaurantes 25 a 40 L/persona/día 

Teatros (por asiento, dos funciones al día) 10 a 20 L/asiento/día 

Campin 60 a 120 L/plaza/día 

Tabla I - 3 Suministros para centros colectivos [8] 

Según las tablas anteriores, el proyecto se desarrolla en una zona de una actividad residencial, 

además, se va a considerar tres tipos distintos de dotación:  

Dem1 = 210 L/hab/día. Para poblaciones menores de 2.000 personas. Consideramos que 

pertenecen a este grupo todas aquellas personas que viven en la ENM. Se toman las dotaciones 

máximas debido a la alta actividad física de los alumnos y el resto del personal, lo que provoca un 

consumo elevado del agua. 

Dem2 = 160 L/hab/día. Hoteles (sin considerar el consumo de restauración y lavandería). 

Consideramos que pertenecen a este grupo aquellas personas que están en la Residencia de Oficiales. 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

57 

Dem3 =  50 L/hab/día. Oficinas. Incluido en  este grupo aquellas personas que trabajan en la ENM, 

civiles o militares, pero que no residen en la misma. No tomamos los datos de acuartelamiento ya que 

parte del personal realiza al menos una comida al día en la Escuela, así como también realiza actividad 

física por lo que consideramos que el consumo como mínimo es igual al de una oficina. 

 I.4 Caudales teóricos de aguas residuales 

Para el cálculo del caudal de diseño, tenemos que tener en cuenta que la red que pretendemos 

diseñar es de carácter separativo, el sistema debe estar concebido para evacuar el caudal punta diario 

del día de máximo aporte. 

 Cálculo del caudal diario punta de aguas residuales: QDp,total = 5,626 L/s 

QDp, total = QDp,urb + QDp,ind + QDp,inf 

Donde:  

QDp,urb = Caudal diario pico anual de agua de origen urbana.  

QDp,ind = Caudal diario pico anual de agua de origen industrial.  

QDp,inf = Caudal diario pico anual de agua residual por infiltración.  

QDp,urb = Pob x Dot x Cpest, urb 

      QDp,ind = 0 (2) 

QDp, inf = K x (QDp,urb +QDp,ind) 

(2) No se considera consumo de origen industrial debido a su inexistencia en la ENM. 

Donde:  

Coeficiente punta de variación estacional. Cpest,urb = 1,4 (según apartado 3.1 de  [8])  

Se considera un coeficiente de retorno de 0,8; es decir, de toda el agua suministrada para el 

abastecimiento un 80% se convierte en agua residual.  

Dot1 residual = 0,8 x 210 = 168 L/hab/día   Población1: 810 habitantes 

Dot2 residual = 0,8 x 160 = 128 L/hab/día   Población2: 192 habitantes 

Dot3  residual = 0,8 x 50 = 40 L/hab/día   Población3: 323 trabajadores 

K = 1, según la tabla de valores de coeficiente K para estimar la infiltración del IOTHG SAN 1.1 

[39] 

Condiciones para estimar la infiltración Red vieja y rasante de conducto por debajo de nivel 

freático  

QDp,urb = (810 hab x 168 L/hab/día +192 hab x 128 L/hab/día + 323 hab x 40 L/hab/día) x 1,4 = 

2,813 L/s 

QDp,inf  = 1 x (2,813 L/s + 0) = 2,813 L/s 

QDp,total = 2,813 L/s + 0 L/s + 2,813 L/s= 5,626 L/s 

 Cálculo del caudal diario medio de aguas residuales: QDm,total = 4,019 L/s 

QDm,total = QDp,total / Cpest,urb 

QDm,total = 5,626 L/s / 1,4 = 4,019 L/s 

 Cálculo del caudal horario punta total de aguas residuales: QHp,total = 9,859 L/s 

En el cálculo de los caudales punta urbanos se utilizará la fórmula siguiente para el coeficiente 

punta horario. 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

58 

QHp,total = QHp,urb + QHp,inf + QHp,ind  

 

Donde: 

QHp,urb  = Caudal horario punta de aguas residuales de origen urbano. 

QHp,ind = Caudal horario punta de aguas residuales de origen industrial.(2) 

QHp,inf  = Caudal horario punta de aguas residuales por infiltración. 

QHp,urb = QDp,urb x Cph,urb 

QHp,ind  = 0 (2) 

QHp,inf  =  QDp,inf
(3) 

(3) Al no considerarse existencia de puntas horarias en el caudal de infiltración, este es igual al 

caudal medio. 

Coeficiente punta horario. Cph,urb = 1,6 x [1+(1/(QDm,urb)) 
0,5] = 1,6 x [1+(1/(2,009 L/s))0,5] = 2,729 

QDm,urb = Pob x Dot = 2,009 

QHp,urb = 2,813 L/s x 2,729 = 7,676 L/s 

QHp,inf = 2,813 L/s 

QHp,total = 7,676 L/s + 0 L/s + 2,183 L/s = 9,859 L/s 

 

 I.5 Caudales registrados de aguas residuales 

En este apartado se utilizan los consumos reales de agua de la ENM, mostrados en la Tabla I - 4, 

para calcular el agua residual generada. De esta forma se comparan con los resultados obtenidos 

anteriormente y no se sobredimensionará o al contrario, infra dimensionará, la EDAR. 

Consumo medio m3 Año 

132266 2004 

133504 2005 

111157 2006 

103468 2007 

98680 2008 

138969 2009 

149925 2010 

95903 2011 

95600 2012 

114967 2013 

177158 2014 

104931 2015 

98057 2016 

92322 2017 

111287 2018 

127098 2019 
Tabla I - 4 Consumo de agua en la ENM [16] 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

59 

Como se puede observar en la Tabla I - 4, en el registro desde el 2004 el año que más agua se 

consumió fue en 2014. Esto es igual a 5,62 L/s.  

 A partir de este dato el cual es el consumo medio anual se pueden obtener los caudales de aguas 

residuales generadas durante ese año.  

 QDm,total = QDm,urb + QDm,inf 

QDm,urb = 0,8 x 5,62 L/s = 4,496 L/s 

QDm,inf  = 4,496 L/s 

QDm,total = 8,992 L/s  

 QDp,total = QDm,total x Cpest,urb 

QDp,urb = 4,496 L/s x 1,4 = 6, 29 L/s 

QDp,inf  = 6,29 L/s 

QDp,total = 8,992 L/s x 1,4 = 12,589 L/s 

Tras esto obtenemos el caudal horario punta durante este año. 

QHp,total = QHp,urb + QHp,inf  

Cph,urb = 1,6 x [1+(1/(QDm,urb)) 
0,5] = 1,6 x [1+(1/(5,62 L/s))0,5] = 2,275 

QHp,urb = 6,29 L/s x 2,275 = 14,319 L/s 

QHp,inf = QDp,inf
(3)  = 4,496 L/s 

QHp,total = 14,319 L/s + 4,496 L/s = 18,816 L/s 

 

 I.6 Resultados finales 

Se puede observar que los caudales teóricos son menores que los caudales obtenidos a partir del 

consumo real. Según [10], el volumen medio de pérdidas de agua en España es del 23%, con respecto 

a la totalidad del agua suministrada. Además, la red de alcantarillado de la ENM está constituida por 

tuberías viejas, lo que contribuye a que haya más pérdidas que la media. Esta es la razón principal por 

la que el consumo histórico es mayor al caudal teórico calculado. Por otra parte, pueden existir  otras 

causas de consumo de agua no tenidas en cuenta. Como la piscina de la ENM, el mantenimiento y 

lavado de las embarcaciones y buques de la ENM, la limpieza de vehículos. Estas causas pueden 

provocar que las aguas residuales generadas en la ENM sean mayores que las calculadas.  

Estas circunstancias justifican los datos reales como base de partida para diseñar la EDAR, ya que 

se debe considerar los datos más restrictivos, el caudal más alto. De esta forma no se infra calcularán 

las dimensiones de la EDAR. Los datos determinados son los siguientes: 

Caudal diario medio de aguas residuales: 8,992 L/s 

Caudal diario punta de aguas residuales: 12,589 L/s 

Caudal horario punta de aguas residuales: 18,816 L/s 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

60 

 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

61 

ANEXO II: CÁLCULOS DE DIMENSIONAMIENTO 

 II.1 Objeto 

Este anexo tiene como objetivo definir las características geométricas y funcionales de los 

diferentes depósitos e instalaciones de la EDAR, de la Escuela Naval Militar.  

Los datos técnicos, dimensiones y capacidades son los valores mínimos necesarios. 

Evidentemente, los datos reales serán los que aparezcan en las especificaciones técnicas de cada 

equipo, que reflejarán los valores definidos por los diferentes fabricantes de equipos. Pero primero se 

debe hacer un estudio teórico para elegir el equipo más adecuado a las necesidades de la EDAR. 

 

 II.2 Datos básicos 

De las diferentes alternativas seleccionadas y tras el estudio comparativo realizado, se consideró 

que la solución más viable desde todos los aspectos evaluados  era la de un proceso de superfiltración, 

en concreto un biorreactor de membrana. En todo caso, los procesos que van a ser utilizado son los 

siguientes:  

 Línea de agua: 

Pretratamiento: Captación de agua, desbaste de sólidos, desarenado y desengrasado con 

flotación. 

Tratamiento primario: tamizado fino con tambor rotatorio. 

Tratamiento biológico: Biorreactor de membrana.  

 Línea de fangos: 

Deshidratación mecánica por tornillo prensa.  

 

 II.3 Datos técnicos 

       Tras el estudio realizado sobre los consumos de agua en la ENM, Anexo 1, y la carga de 

contaminantes. Así como las exigencias legales para verter aguas a la Ría de Pontevedra. Se recopilan 

en este apartado, en las Tabla II- 2 y Tabla II- 1, todos los datos que debe cumplir la EDAR:  

 

Parámetros 

Concentraciónccc 

Concentración 

 

Porcentaje mínimo de 

reducción 

DBO5 25 mg 02/l 70-90 

DQO 125 mg 02/l 575 

SST 35 mg/l 90 

P 2 mg/l 80 

N 15 mg/l 70-80 

Tabla II- 1 Requisitos del agua tratada [5] 

 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

62 

Parámetro Unidades Valor 

Habitantes Equivalentes (h-e) 1.112 

Caudal Diario (Qd) (m3/d) 776,91 

Caudal Pico Diario (Qm) (m3/h) 45,32 

K Punta (Kp) (--) 1,4 

Caudal Punta Horario (Qp) (m3/h) 67,74 

Concentraciones Medias   

DBO5 (mg/l) 133  

DQO (mg/l) 339 

SST (mg/l) 130 

NTK  (mg/l) 23 

P (mg/l) 5,12 

Cargas Contaminantes Medias   

DBO5 (kg/d) 66,72 

DQO (kg/d) 155,68 

MES (kg/d) 83,4 

NTK (kg/d) 14,46 

PT (kg/d) 4,78 

Tabla II- 2 Exigencias de la EDAR propuesta  

 

 II.4 Cálculo del desbaste: rejas con correa continua 

 Para calcular las dimensiones de las rejas es esencial que la velocidad del efluente se encuentre 

entre unos parámetros: 0,5m/s ≤ V ≤ 1m/s. Además, se tendrá en cuenta el caudal medio y el caudal 

máximo. Los parámetros y dimensiones en los que se basan los cálculos son los siguientes [40]: 

Qm = 32,37 m3/h 

QM = Qp, h = 67,74 m3/h 

Vi = 0,6 m/s (Velocidad ideal) 

e = 10 mm (espesor de los barrotes) 

d = 15 mm (separación entre barrotes) 

a = 30% o 0,3 (atascamiento máximo) 

r = 0,3 m (resguardo) 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

63 

R = 1 (Relación anchura y altura del canal) 

 Cálculo de la velocidad de paso con caudal máxima y la reja colmatada (atascada), caso más 

desfavorable: Vp = 0,857 m/s 

𝑉𝑝 =   
𝑣𝑖

1 − 𝑎
 

 Cálculo de la superficie del canal, las rejas: S = 0,6 m2 

𝑆 =
𝑄𝑀

𝑉𝑝
×

𝑒 + 𝑑

𝑑
×

1

1 − 𝑎
 

 Cálculo de la anchura del canal: A = 0,8 m 

𝐴 = √
𝑆

𝑅
 

 Cálculo de la altura del canal: H = 1,1 m 

𝐻 =
𝑆

𝐴
+ 𝑅 

 II.5 Cálculo del desarenado y desengrasado: floculación 

 Esta reacción química depende del efluente de entrada y de sus características particulares, como 

la temperatura, tipo de contaminantes, densidad, etcétera. Todos ellos varían con el tiempo, por tanto 

se han tomado datos estándar al no haber realizado un estudio de laboratorio de las aguas residuales 

generadas en la ENM. Estos datos, según [6], son los siguientes: 

A/S = 0,008 mL/mg (Relación entre el volumen del aire y la masa de sólidos) 

Sa = 18,7 mL/L (Solubilidad del aire) 

f = 0,5 (Relación del aire disuelto con respecto al total) 

Qm = 8,992 L/s = 32371,2 L/h  

CSS = 130 mg/L (Concentración de SS) 

Vf, sol = 8 L/m2/min (Velocidad de flotación de sólidos) 

 Cálculo de la presión del aire en los difusores: P = 2,086 atm 

𝐴

𝑆
=

1,3 × (𝑓 × 𝑃)

𝐶𝑆𝑆
− 1 

 Cálculo de la superficie necesaria: S = 67,44 m2 

𝑆 =
𝑄𝑚

𝑉𝑓,𝑠𝑜𝑙
 

 Cálculo de la cantidad de sólidos eliminados: SST = 624 mg/m2/h = 42,08 mg/h 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

64 

𝑆𝑆𝑇 =
𝑄𝑚 × 𝐶𝑆𝑆

𝑆
 

 II.6 Homogeneizador: en línea 

 El método teórico para calcular las dimensiones del homogeneizador es a través de un registro 

horario de la cantidad de agua residual generada. Estas muestras deben ser una media de distintos días, 

en distintos periodos del año. Al carecer de estos datos se realizará el cálculo con los caudales 

máximos y mínimos, así como con un coeficiente de seguridad. En consecuencia se considera que la 

capacidad necesaria del homogeneizador debe ser la diferencia entre el caudal máximo diario y el 

caudal medio, durante un día [2]. 

Cseg = 1,5 (Coeficiente de seguridad) 

Qp, día = 18,816 L/s=1087 m3/día 

Qm = Qsal = 8,992 L/s = 776,88m3/día 

 Cálculo de volumen con caudal mínimo; V = 400 m3 

𝑉𝑚 = (𝑄𝑝,𝑑í𝑎 − 𝑄𝑚,𝑑í𝑎) × 1,5 

 

     II.7 Tamizado fino: tambor rotatorio 

 Al igual que en el desbaste [40], existe una velocidad límite tanto superior como inferior. Pero 

a diferencia de los procesos anteriores solo se considera el caudal medio, que es el de salida del 

homogeneizador.  

Qm = 32,37 m3/h 

d = 0,25 mm (Mallado cuadrado) 

e = 0,15 mm (espacio entre el mallado) 

0,5 ≤ V ≤1 m/s; VM=0,5 m/s 

a = 0,3 (colmatación o atascamiento) 

RD/H = 5 (Diámetro/Altura) 

R = 0,2m 

 Cálculo de la velocidad de paso con caudal medio y la reja colmatada (atascada): Vp = 0,71 m/s 

𝑉𝑝 =   
𝑣𝑖

1 − 𝑎
 

 Cálculo de la superficie del canal, las rejas: S = 0,3 m2 

𝑆 =
𝑄𝑚

𝑉𝑝
×

𝑒 + 𝑑

𝑑
×

1

1 − 𝑎
 

 Cálculo del diámetro del canal: D = 0,8 m 

𝑆 = 𝜋 × 𝐷 × 𝐻 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

65 

𝐷 = 5 × 𝐻 

 Cálculo de la altura del canal: H = 0,35 m 

𝐻 =
𝑆

𝐴
+ 𝑅 

 Cálculo de DBO5 eliminado y de SST: DBO5,elim= 33,25 mg/L; SSTelim= 32,5 mg/L 

En el Metcalf se muestra la Figura II- 1, en esta se determina el rango de eliminación del DBO 

y de los SST. A partir de esta se determina la cantidad eliminada, se tomará el porcentaje 

mínimo, y de esta forma se determinará si la EDAR cumple los requisitos legales, trabajando 

de la forma menos eficiente. 

𝐷𝐵𝑂5,𝑒𝑙𝑖𝑚 = 0,25 × 𝐶𝐷𝐵𝑂5 

𝑆𝑆𝑇𝑒𝑙𝑖𝑚 = 0,25 × 𝐶𝑆𝑆𝑇 

 

 

 

Figura II- 1 Rendimiento medio del tamiz de tambor rotatorio [6] 

 II.8 Biorreactor con membrana 

Para realizar los cálculos del biorreactor se ha utilizado los siguientes datos [6]:  

Qm = 8,992 L/s = 776,88 m3/día = 32371,2 L/h 

CDBO5 = 100 mg/L 

CSST = 97,5 mg/L 

CSSLM = 6 g/L (Concentración de sólidos en suspensión en el reactor)  

SSV/SST = 0,7 (Relación de sólidos en suspensión volátiles/totales) 

TRH = 1día 

 Cálculo del flujo de DBO5.  DBO5 = 77,69 kg/h 

𝐷𝐵𝑂5 = 𝐶𝐷𝐵𝑂5 × 𝑄𝑚 

 Cálculo del flujo de SST.  SST = 75,73 kg/h 

𝑆𝑆𝑇 = 𝐶𝑆𝑆𝑇 × 𝑄𝑚 

 Cálculo del flujo de SSV.  SSV = 53,01 kg/h 

𝑆𝑆𝑉 = 𝑆𝑆𝑇 ×
𝑆𝑆𝑉

𝑆𝑆𝑇
 

 Cálculo de la carga másica.  CM = 0,15 kg DBO5/kg SSLM 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

66 

𝐶𝑀 =
𝐶𝐷𝐵𝑂5

𝐶𝑆𝑆𝐿𝑀
 

 Cálculo del volumen del reactor.  V = 86,33 m3 

𝑉 =
𝐶𝐷𝐵𝑂5

𝐶𝑆𝑆𝐿𝑀𝑆 × 𝐶𝑀
 

 Cálculo de la superficie de las membranas de ultrafiltración: S = 2976 m2 

𝑆𝑓𝑖𝑙 = 𝑛𝑚𝑜𝑑 × 𝑛𝑐𝑎𝑠𝑒𝑡 × 𝑆𝑚ó𝑑 

 Se ha elegido 2 casetes, es decir, un tren. De esta forma hay capacidad para añadir otro casete, 

en caso de que aumente el caudal o por mantenimiento. Tomando dos casetes, la capacidad de 

filtración de las membranas es la siguiente: Qfiltr =  59371 L/h 

𝑄𝑓𝑖𝑙𝑡 = 𝐶𝑓𝑖𝑙 × 𝑆 

 Según [41], el cálculo de la superficie se debe realizar a través de datos experimentales, por ello 

se han obtenido datos de un fabricante en particular, “Membranas Zenon”. Esta empresa organiza 

los filtros en distintas piezas. La pieza más grande se llama tren, esta tiene capacidad para tres 

casetes, aunque puede tener menos. Cada casete contiene un número fijo de módulos. Y a su vez 

cada módulo está formado por millones de fibras que filtran el agua. Esta empresa nos muestra los 

siguientes datos: 

Cfil = 19,95 L/m2/h (Capacidad de filtración de las membranas) 

Smod = 31 m2/modulo (Superficie por modulo) 

nmod = 48 módulos/casete (Cantidad de módulos por casete) 

 Cálculo de contaminantes eliminados 

En [6] se muestra la Figura II- 2, las concentraciones finales que se obtiene en el efluente tras el 

tratamiento con membranas: 

DBO5 = 3 mg/L 

DQO = 30 mg/L 

SST = 1mg/L 

NTK = 10 mg/L 

P = 2 mg/L 

 



 DISEÑO PRELIMINAR DE UNA PLANTA DE DEPURACIÓN DE LAS AGUAS 

RESIDUALES GENERADAS EN LA ENM Y EVALUACIÓN DE SU ECO-EFICIENCIA 

67 

 

Figura II- 2 Cantidad de contaminantes eliminados en un MBR [6] 

 Cálculo del rendimiento de eliminación de contaminantes 

% DBO5 eliminado: 97% 

% DQO eliminado: 91% 

% SST eliminado: 99% 

% NTK eliminado: 57% 

% P eliminado: 61% 

 

     II.9 Cantidad de fangos generados 

 En este apartado, según [42] se calcularán la cantidad de fangos generados, tanto primarios, 

como secundarios. Los primeros se generan en el tamizado fino, mientras que los segundos se 

generan en el MBR. 

 Cálculo de la cantidad de fangos primarios: Pfprim = 25,13 kg/día 

CSST, elim = 32,25 mg/L (Concentración de SST eliminado en el tratamiento primario) 

Qm = 8,992 L/s = 776,88 m3/día = 32371,2 L/h. 

 
𝑃𝑓𝑝𝑟𝑖𝑚 = Qm × 𝐶𝑆𝑆𝑇,𝑒𝑙𝑖  

 Cálculo de la cantidad de fangos secundarios: Pfsecun = 79,68 kg/día 

DBO5, elim = 97 mg/L (Concentración de DBO5 eliminado en el tratamiento secundario) 

SSTelim = 96,5 mg/L 

𝜃 = 5 días (Edad de fangos) Con esta duración se elimina más del 90% del DBO5 

𝑃𝑓𝑠𝑒𝑐𝑢𝑛 = Qm × 𝐶𝐷𝐵𝑂5,𝑒𝑙𝑖𝑚 ×  ζ 



YAGO DE PAZOS AZPEITIA  

68 

 Cálculo de la tasa de producción de fangos: ζ = 1,19 kg SS/kg DBO5 

 

ζ = 0,55 + 0,675 × r − 0,007 ×  𝜃 × (1 + 𝑟) 

 Cálculo de la relación entre los SST eliminados y el DBO5 eliminado: r = 0,994 